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DECIZIE nr. 05_2011  

privind  solutionarea contestaŃiei formulate de  
SC T SRL cu sediul in Telesti, judetul Gorj,  
inregistrata la D.G.F.P. Gorj sub nr. /.2009 

 
 
 
 
 
 
 

Biroul soluŃionare contestaŃii din cadrul D.G.F.P. Gorj a fost sesizat de 
catre Biroul Juridic din cadrul D.G.F.P.  Gorj  prin adresa nr. .../ ...2011, prin 
care este transmisa sentinta civila nr. ..../...2010 pronuntata de Tribunalul 
Gorj, ramasa definitiva si irevocabila prin nerecurare, sentinta prin care se 
anuleaza in parte Decizia nr..../...2009 emisa de D.G.F.P. Gorj si obliga 
D.G.F.P. Gorj sa se pronunte pe fondul contestatiei formulate de SC T SRL 
cu sediul in Telesti, contestatie ce vizeaza raportul de inspectie fiscala 
nr.../20.01.2009 si decizia de impunere nr.../20.01.2009. 

 
 Obiectul contestaŃiei îl reprezinta, masurile stabilite de organele de 
inspectie fiscala din cadrul A.I.F. Gorj prin decizia de impunere 
nr..../20.01.2009 intocmita pe baza constatarilor din Raportul de inspectie 
fiscala nr..../20.01.2009, respectiv suma totala de ... lei  compusa din 
urmatoarele: 
- ... lei reprezentand impozit pe profit suplimentar de plata; 
- ... lei reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe profit 

suplimentar; 
- ... lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata de plata; 
- ... lei reprezentand reprezentand majorari de intarziere aferente taxei pe 

valoarea adaugata de plata. 
 

 
       I. SC T SRL cu sediul in Telesti, este inmatriculata la Oficiul Registrului 
Comertului al judetului Gorj sub numarul J18/.../2004 si are codul de 
identificare fiscala RO .... 
 Activitatea principala o reprezinta "comertul cu ridicata, nespecializat, 
de produse alimentare, bauturi si tutun" COD CAEN .... 
 
 SC T SRL, contesta obligatiile fiscale stabilite in sarcina sa de organele 
de inspectie fiscala din cadrul Activitatii de Inspectie Fiscala prin decizia de 
impunere nr..../20.01.2009 intocmita pe baza constatarilor din Raportul de 
inspectie fiscala nr..../20.01.2009, respectiv suma totala de ... lei  compusa 
din urmatoarele: 
- ... lei reprezentand impozit pe profit suplimentar de plata; 
- ... lei reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe profit 

suplimentar; 



 2 

- ... lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata de plata; 
- ... lei reprezentand reprezentand majorari de intarziere aferente taxei pe 

valoarea adaugata de plata. 
 

 Societatea contestatoare precizeaza, in esenta, ca nu este de acord cu 
masurile si concluziile stabilite de organul fiscal, care a stabilit obligatii 
suplimentare de plata constand in impozit pe profit, taxa pe valoarea 
adaugata si accesorii aferente, considerand ca, in mod gresit organele de 
inspectie fiscala nu au luat in calcul cheltuielile deductibile aferente facturilor 
fiscale de aprovizionare, pe motiv ca tranzactiile nu ar fi reale, intrucat 
marfurile ce au facut obiectul facturilor intocmite au fost achizitionate in mod 
real si au fost revandute catre terte persoane juridice (situatie evidentiata si 
inregistrata in contabilitatea societatii).    
 
 II. Prin decizia de impunere nr..../20.01.2009 intocmita pe baza 
constatarilor din Raportul de inspectie fiscala nr..../20.01.2009, organele de 
inspectie fiscala din cadrul A.I.F. Gorj au stabilit in sarcina societatii 
contestatoare urmatoarele debite: 
- ... lei reprezentand impozit pe profit suplimentar de plata, ce provine din 

neacceptarea la deducere a cheltuielilor inregistrate de agentul economic 
in evidenta contabila a societatii, fara sa aiba la baza documente 
justificative intocmite conform legii, respectiv impozit pe profit aferent 
unor venituri neinregistrate in contabilitate;    

- ... lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata de plata, stabilita 
suplimentar ca urmare a neacceptarii la deducere a taxei pe valoarea 
adaugata aferenta facturilor fiscale de aprovizionare, datorita faptului ca 
tranzactiile inscrise in facturile fiscale nu sunt reale, respectiv 
neinregistrarii in contabilitate a facturii fiscale seria GJ... nr..../20.07.2007 
emisa de catre SC A SA Tg-Jiu; 

 
Pentru debitele stabilite suplimentar mentionate anterior, au fost calculate 

majorari de intarziere aferente dupa cum urmeaza: ... lei reprezentand 
majorari de intarziere aferente impozitului pe profit suplimentar, respectiv  ... 
lei reprezentand reprezentand majorari de intarziere aferente taxei pe 
valoarea adaugata de plata.      
 
       III. Luând în considerare constatările organelor de inspectie fiscala, 
motivele  prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei, 
precum şi actele normative in vigoare, se reŃin următoarele: 
 
 Inspectia fiscala efectuata la SC T SRL, s-a desfasurat ca urmare a 
adresei nr. …/GJ/…2008 emisa de Garda Financiara Sectia Gorj, 
solicitandu-se efectuarea de controale incucisate la agentii economici din 
tara care au relatii de afaceri cu SC T SRL  Telesti.   
 
 Inspectia fiscala a cuprins perioada 01.04.2006 - 30.09.2008, în urma 
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inspectiei fiscale, organele de inspectie fiscala stabilind în sarcina societatii 
contestatoare obligatii fiscale suplimentare, din care agentul economic 
contesta urmatoarele debite: 
- ... lei reprezentand impozit pe profit suplimentar de plata; 
- ... lei reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe profit 

suplimentar; 
- ... lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata de plata; 
- ... lei reprezentand reprezentand majorari de intarziere aferente taxei pe 

valoarea adaugata de plata. 
 

1) Referitor la impozitul pe profit  în suma de ... lei , se reŃin 
urmatoarele:     
 

Impozitul pe profit suplimentar in suma de ... lei  se compune din: 
A) Suma de ... lei  reprezentand impozit pe profit stabilit suplimentar,  

ca urmare a faptului ca echipa de inspectie fiscala a considerat ca 
nedeductibile cheltuielile aferente facturilor fiscale de aprovizionare, in suma 
totala de ... lei, intrucat  tranzactiile inscrise in facturile fiscale de 
aprovizionare nu sunt reale, neavand la baza documente justificative 
intocmite conform legii, prin care sa faca dovada efectuarii operatiunii sau 
intrarii in gestiune. 
 Tranzactiile inscrise in facturile fiscale prezentate in anexa nr.3PV au 
facut obiectul constatarilor comisarilor Garzii Financiare – Sectia Gorj 
(prezentate in procesul verbal de constatare nr. …/GJ/….2008 ce este 
anexat la Raportul de inspectie fiscala nr.315/20.01.2009) si constatarilor 
controalelor incrucisate efectuate de directiile generale ale finantelor publice 
judetene din tara, la agentii economici care sunt inscrisi la rubrica furnizor pe 
facturile de aprovizionare inregistrate de SC T SRL din Telesti.  
 Din verificarea documentelor puse la dispozitie de Garda Financiara- 
Sectia Gorj si din raspunsurile primite de la  directiile generale ale finantelor 
judetene din tara, a rezultat ca: societatile respective nu au desfasurat 
activitate aducatoare de venituri, nu au avut relatii cu SC T SRL, unele din 
aceste societati fiind incluse in lista contribuabililor inactivi, facturile fiscale nu 
fac parte din plaja de numere ridicate de aceste societati si nu aveau 
completate toate elementele prevazute de legislatie, respectiv faptul ca o 
parte din facturile fiscale nu respecta cronologia si nici regimul seriilor  si 
numerolor successive impuse de prevederile Codului fiscal, situatie 
prezentata detaliat pe fiecare societate in parte la capitolul “Impozit pe profit”  
din raportul de inspectie fiscala nr. .../20.01.2009 si decizia de impunere nr. 
.../20.01.2009.     

Organele de inspecŃie fiscală au constat că aceste cheltuieli nu au la 
bază documente justificative intocmite potrivit legii, prin care să facă dovada 
efectuării operaŃiunilor sau intrării în gestiune, nefiind deductibile la calculul 
profitului impozabil, în baza prevederilor art.21 alin.4 lit.f) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal.  

 



 4 

În drept , art.21 alin.4 lit.f) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal 
prevede că : 

“ (4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile : 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz ă un 

document justificativ, potrivit legii, prin care s ă se fac ă dovada 
efectu ării opera Ńiunii sau intr ării în gestiune , după caz, potrivit normelor”, 
coroborate cu prevederile pct.44 din Hotărârea Guvernului nr.44/2004, 
privind Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal conform cărora:  

“ Înregistrările în evidenŃa contabilă se fac cronologic şi sistematic, pe 
baza înscrisurilor ce dobândesc calitatea de document justificativ care 
angajează răspunderea persoanelor care l-au întocmit, conform 
reglementărilor contabile în vigoare.” 

Potrivit acestor dispoziŃii imperative ale legii, se reŃine că simpla 
înregistrare în conturile de cheltuieli a unor sume nu este suficientă pentru ca 
aceste cheltuieli sa fie deductibile la calculul profitului impozabil, respectivele 
sume trebuind să aibă la bază documente justificative întocmite potrivit legii, 
prin care să se facă dovada efectuării operaŃiunii sau intrării în gestiune. 

De asemenea, orice operaŃiune contabilă trebuie consemnată în 
momentul efectuări ei, potrivit prevederilor art.6 alin.1 din Legea contabilităŃii 
nr.82/1991 “(1) Orice operaŃiune economico-financiară efectuată se 
consemnează în momentul efectuării ei într-un document care stă la baza 
înregistrărilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ”. 
 

Totodata art.11 alin. 1^2 si art.21 alin.4 lit.r) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal prevede că: 

 
“Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal  
 (1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de  autorit ăŃile 

fiscale tranzac Ńiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin 
ordin al pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de Administrare Fiscal ă. 

Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilit ă 
prin ordin. Lista contribuabililor declara Ńi inactivi va fi publicat ă în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, şi va fi adus ă la cuno ştin Ńă 
public ă, în conformitate cu cerin Ńele prev ăzute prin ordin.”  

 
 
„ (4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
(...)  
r) cheltuielile înregistrate în eviden Ńa contabil ă, care au la baz ă un 

document emis de un contribuabil inactiv al c ărui certificat de 
înregistrare fiscal ă a fost suspendat în baza ordinului pre şedintelui 
Agen Ńiei Na Ńionale de Administrare Fiscal ă.” 

FaŃă de prevederile legale de mai sus rezultă că, în situa Ńia în care un 
contribuabil înregistreaz ă în eviden Ńa sa contabil ă facturi fiscale emise 
de un contribuabil inactiv, cheltuielile aferente a celor facturi fiscale 
sunt nedeductibile la calculul profitului impozabil . 
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Se reŃine din constatările organelor de inspecŃie fiscală, faptul că 

aceste cheltuieli în sumă totală de ... lei, nu au la bază documente 
justificative potrivit legii prin care societatea să facă dovada efectuării 
respectivelor operaŃiuni sau intrării în gestiune, deoarece din raspunsurile 
primite din tara de la directiile generale ale finantelor publice judetene, in 
urma controalelor incrucisate, a rezultat faptul ca societatile furnizoare 
inscrise in facturile fiscale, fie nu au avut tranzactii economice cu societatea 
contestatoare, fie respectivele societati erau incluse in lista contribuabililor 
inactivi, respectiv facturile emise catre societatea contestatoare nu respecta 
cronologia si nici regimul seriilor si numerolor successive impuse de 
prevederile Codului fiscal, fiind emise facturi avand acelasi numar, dar date 
si continut diferit, situatie detaliata in mod expres pe societati si cause la 
capitolul “Impozit pe profit” in raportul de inspectie fiscala nr. nr. 
.../20.01.2009 si decizia de impunere nr. .../20.01.2009. 

 
FaŃă de prevederile legale mai sus invocate, având în vedere că la 

dosarul cauzei societatea contestatoare nu a depus in sustinere documente 
din care să rezulte o altă situatie decat cea retinuta de organele de inspecŃie 
fiscală, rezultă că aceste cheltuieli în sumă totală de ... lei nu sunt deductibile 
la calculul profitului impozabil, motiv pentru care se va respinge contestaŃia 
societăŃii pentru suma de ... lei  reprezentand impozit pe profit stabilit 
suplimentar. 

 
B) Suma de ... lei  reprezentand impozit pe profit stabilit suplimentar, ca 

urmare a constatarii de catre organele de inspectie fiscala a faptului ca 
societatea contestatoare nu a inregistrat in evidenta contabila factura fiscala 
seria GJ... nr. .../20.07.2007 emisa catre SC A SA Tg-Jiu (aspect declarat si 
recunoscut de administrator in nota explicativa)  

Prin contestaŃia inregistrata la D.G.F.P. Gorj sub nr. .../27.02.2009 
societatea nu motivează în niciun fel, nu aduce niciun argument şi nu 
prezintă în susŃinere documente referitoare la impozitul pe profit în sumă de 
... lei. 

În drept, cauzei ii sunt incidente dispoziŃiile art.206 alin.1 lit.c) şi lit.d) 
din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată care prevăd: 

“ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde : 
c) motivele de fapt şi de drept , 
d) dovezile pe care se întemeiaz ă contesta Ńia ” , 
Totodată în speŃă sunt incidente şi prevederile pct.12.1 lit.b) din 

Ordinul Preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală nr.519/2005 
potrivit cărora : 

“ContestaŃia poate fi respinsă ca [....] nemotivat ă, în situaŃia în care 
contestatorul nu prezintă argumente de fapt şi de drept în susŃinerea 
contestaŃiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supusă 
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soluŃionării”, coroborate cu prevederile pct. 2.4 din acelaşi act normativ, 
potrivit cărora: 

„Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui 
contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a 
contestat actul administrativ fiscal respectiv ”. 

Se retine ca societatea, deşi contestă suma totală de ... lei 
reprezentand impozit pe profit suplimentar, calculat prin decizia de impunere 
nr. .../20.01.2009 aduce argumente numai în ce priveşte impozitul pe profit 
aferent cheltuielilor fără documente justificative. 

Deoarece societatea nu aduce nici o motivaŃie şi nu prezintă în 
susŃinere documente referitoare la impozitul pe profit în sumă de ... lei 
aferent veniturilor neînregistrate, contestaŃia SC T SRL va fi respinsă ca 
nemotivată pentru acest capat de cerere. 

 
2) Referitor la taxa pe valoarea adaugata stabilita  suplimentar de 

plata in suma de ... lei, aceasta se compune din: 
 
A) Suma de … lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata stabilita 

suplimentar de plata ca urmare a faptului ca, organele de inspectie fiscala nu 
au acordat drept de deducere, pentru taxa pe valoarea adaugata inscrisa in 
facturi fiscale emise de societati incluse in Lista contribuabililor inactivi sau in 
procedura de insolventa, sau pentru faptul ca respectivele facturi fiscale nu 
aveau completate toate elementele prevazute de legislatie, sau nu respecta 
cronologia, regimul seriilor si numerolor successive impuse de prevederile 
Codului fiscal, sau tranzactiile nu sunt reale. 
 
 

Prin Decizia de impunere nr. .../20.01.2009 la capitolulul „taxa pe 
valoarea adaugata”, organele de inspectie fiscala au procedat la stabilirea in 
sarcina agentului economic a unui TVA in suma de ... lei, ca urmare a 
„efectuarii unor controale incrucisate la o parte din agentii economici care 
sunt inscrisi la rubrica furnizori pe facturile de aprovizionare inregistrate de 
SC T SRL, a rezultat faptul ca nu sunt reale tranzactiile cu respectivele 
societati”, detaliindu-se pe fiecare societate in parte cauzele neacceptarii la 
deducere a taxei pe valoarea adaugata inscrisa pe facturile emise de 
acestea, totodata intocmindu-se si anexa 3PV la Raportul de inspectie 
fiscala unde sunt detaliate in mod expres facturile fiscale pentru care, pentru 
TVA-ul inscris pe acestea nu a fost acordat drept de deducere.       
 

În drept , conform prevederilor,126 alin.(1) art.145 alin.1 şi alin.3 lit.a) 
si art.146 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare prevede : 

“(1) Din punct de vedere al taxei sunt operaŃiuni impozabile în România 
cele care îndeplinesc cumulativ următoarele condiŃii: 
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    a) operaŃiunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate 
cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu 
plată; 
     b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 
considerat a fi în România, în conformitate cu prevederile art. 132 şi 133; 
     c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o 
persoană impozabilă, astfel cum este definită la art. 127 alin. (1), acŃionând 
ca atare; 

d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor să rezulte din una dintre 
activităŃile economice prevăzute la art. 127 alin. (2);  

 
Art.145 Dreptul de deducere 
(1) Dreptul de deducere ia naştere la momentul în care taxa pe 

valoarea adăugată deductibilă devine exigibilă (…) 
(3) Dacă bunurile şi serviciile achizi Ńionate sunt destinate utiliz ării 

în folosul opera Ńiunilor sale taxabile , orice persoană impozabilă 
înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată are dreptul să deducă : 

a) taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitată, aferentă bunurilor 
care i-au fost livrate sau urmează să îi fie livrate, şi pentru prestările de 
servicii care i-au fost prestate ori urmează să îi fie prestate de o altă 
persoană impozabilă”, coroborate cu cele ale pct.50 alin.3 lit.a) din Hotărârea 
Guvernului nr.44/2004 
privind Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal : 

“(3) Pentru exercitarea dreptului de deducere prevăzut la alin.1 şi 2 
trebuie îndeplinite următoarele cerinŃe : 

a) bunurile respective urmează a fi utilizate pentru operaŃiuni care dau 
drept de deducere”. 
 

ART. 146 
     Condi Ńii de exercitare a dreptului de deducere  

 (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana 
impozabilă trebuie să îndeplinească următoarele condiŃii: 
     a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au fost 
ori urmează să îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează să îi fie 
prestate în beneficiul său de către o persoană impozabilă, să deŃină o factură 
emisă în conformitate cu prevederile art. 155.” 
 
 In sustinerea constatarilor echipei de control, este si Decizia nr.V/2007 
emisa de Inalta Curte de Casatie si Justitie – Sectiile Unite, care decide ca: 
„Taxa pe valoarea adaugata nu poate fi dedusa si nici nu se poate diminua 
baza impozabila la stabilirea impozitului pe profit in situatia in care 
documentele justificative prezentate nu contin sau nu furnizeaza toate 
informatiile prevazute de dispozitiile legale in vigoare la data efectuarii 
operatiunii pentru care se solicita  deducerea de TVA” 
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De asemenea cauzei ii sunt si aplicabile prevederile art.11 alin. 1^2 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, potrivit carora: 

“Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal  
 (1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de  autorit ăŃile 

fiscale tranzac Ńiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin 
ordin al pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de Administrare Fiscal ă. 

Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilit ă 
prin ordin. Lista contribuabililor declara Ńi inactivi va fi publicat ă în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, şi va fi adus ă la cuno ştin Ńă 
public ă, în conformitate cu cerin Ńele prev ăzute prin ordin.”  
 
 Tinand cont de legislatia mentionata anterior, pentru ca SC T SRL sa 
poata proceda la deducerea taxei pe valoarea adaugata inscrisa in facturile 
mentionate in anexa 3PV, era necesar ca livrarea bunurilor si prestarea 
serviciilor sa fi fost realizate de o persoana impozabila, ca facturile in cauza 
sa cuprinda toate elementele prevazute de legislatia in vigoare si ca bunurile 
in cauza sa fie destinate utilizarii in folosul operatiunilor sale taxabile, iar 
tranzactiile sa nu fie efectuate cu un contribuabil declarat inactiv, situatie pe 
care agentul economic nu o dovedeste cu documente, motiv pentru care 
pentru capatul de cerere privind suma de ... lei reprezentand  taxa pe 
valoarea adăugată, contestatia va fi respinsa ca neintemeiata.   

 
B) Suma de ... lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata stabilita 

suplimentar de plata ca urmare a constatarii de catre organele de inspectie 
fiscala a faptului ca societatea contestatoare nu a inregistrat in evidenta 
contabila factura fiscala seria GJ... nr..../20.07.2007 emisa catre SC A SA 
Tg-Jiu (aspect declarat si recunoscut de administrator in nota explicativa)  

Prin contestaŃia inregistrata la D.G.F.P. Gorj sub nr. .../27.02.2009 
societatea nu motivează în niciun fel, nu aduce niciun argument şi nu 
prezintă în susŃinere documente referitoare la taxa pe valoarea adaugata în 
sumă de ... lei. 

În drept, cauzei ii sunt incidente dispoziŃiile art.206 alin.1 lit.c) şi lit.d) 
din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată care prevăd: 

“ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde : 
c) motivele de fapt şi de drept , 
d) dovezile pe care se întemeiaz ă contesta Ńia ” , 
 
Totodată în speŃă sunt incidente şi prevederile pct.12.1 lit.b) din 

Ordinul Preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală nr.519/2005 
potrivit cărora : 

“ContestaŃia poate fi respinsă ca [....] nemotivat ă, în situaŃia în care 
contestatorul nu prezintă argumente de fapt şi de drept în susŃinerea 
contestaŃiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supusă 



 9 

soluŃionării”, coroborate cu prevederile pct. 2.4 din acelaşi act normativ, 
potrivit cărora: 

„Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui 
contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a 
contestat actul administrativ fiscal respectiv ”. 

Se retine ca societatea, deşi contestă suma totală de 32.086 lei 
reprezentand taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar de plata, 
calculata prin decizia de impunere nr. .../20.01.2009 aduce argumente numai 
în ce priveşte taxa pe valoarea adaugata neacceptata la deducere ca 
neavand la baza documente justificative. 

Deoarece societatea nu aduce nici o motivaŃie şi nu prezintă în 
susŃinere documente referitoare la taxa pe valoarea adaugata în sumă de ... 
lei, contestaŃia SC T SRL va fi respinsă ca nemotivată pentru acest capat de 
cerere. 

 
Referitor la majorarile de intarziere contestate, i n suma de ... lei 

reprezentand majorari de intarziere aferente impozi tului pe profit  
stabilit suplimentar, respectiv in suma de ... lei reprezentand 
reprezentand majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata 
de plata, se retine faptul ca societatea contestatoare nu contesta modul de 
calcul al acestora ci doar debitele in sine si avand in vedere faptul ca, pentru 
capatele de cerere privind impozitul pe profit si taxa pe valoarea adaugata 
analizate anterior, solutia a fost de respingere si intrucat majorarile de 
intarziere reprezinta o masura accesorie in raport cu debitul, conform 
principiului “accesoriul urmeaza principalul”, si pentru acest capat de cerere 
contestatia urmeaza sa fie respinsa ca neintemeiata. 
 

 FaŃă de cele precizate anterior şi în conformitate cu prevederile 
art.216 si art. 231 din OG nr.92/2003 republicată privind Codul de procedură 
fiscală, D.G.F.P. Gorj prin directorul executiv,   
  
      

 
D E C I D E : 

  
 

1. Repingerea in totalitate a contestatiei formulate de SC T SRL, cu 
sediul în Telesti, judeŃul Gorj, ca neintemeiata.  

 
2. Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Gorj - Sectia 

Comerciala si Contencios Administrativ , in termen de 6 luni de la data 
comunicarii prezentei. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 


